Trata-se de recurso eleitoral interposto por ZAIDA OLIVEIRA DIMER, 

candidata a vereadora em Torres/RS, contra sentença que, na sua prestação de contas 

relativa à movimentação financeira das eleições de 2024, julgou desaprovadas as 

contas, bem como determinou o recolhimento de “R$ 1.840,00 (mil oitocentos e 

quarenta reais), incidindo juros e atualização monetária, calculados com base na taxa 

aplicável aos créditos da Fazenda Pública, sobre os valores a serem recolhidos ao 

Tesouro Nacional, desde a data da ocorrência do fato gerador até a do efetivo 

recolhimento.”

[...]

A sentença vergastada, seguindo parecer da Unidade Técnica desse 

egrégio Tribunal verificou “que a candidata não logrou êxito em comprovar a 

totalidade do uso dos recursos públicos recebidos oriundos do Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha, gerando inconsistência no valor total de 

R$ 1.840,00 (mil oitocentos e quarenta reais), situação deveras grave.” 

Com efeito, a SAI, após análise técnica, apontou que “o total das 

irregularidades foi de R$ 1.840,00 e representa 74,23% do montante de recursos 

financeiros e estimáveis recebidos (R$ 2.478,50). Assim, como resultado deste Parecer